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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

R–R-távolság az EKG két szomszédos R-hulláma közötti távolság

HRV szívritmus-változékonyság (heart rate variability)

LF a HRV kisfrekvenciás (low frequency) komponense

HF a HRV nagyfrekvenciás (high frequency) komponense

LF/HF a kis- és nagyfrekvenciás komponensek hányadosa

RMSSD
a szomszédos R–R-távolságok különbségeinek négyzetgyöke (root mean

square of successive differences in the consecutive R–R intervals)

HHM-tengely hipothalamusz–hipofízis–mellékvesekéreg-tengely

ANOVA varianciaanalízis (analysis of variance)

GAT görbe alatti terület

NSAID nemszteroid gyulladáscsökkentő (nonsteroidal antiinflammatory drug)

SARA félheveny bendőacidózis (sub-acute ruminal acidosis)

EUT nem nehéz ellés (eutocia)

DYS nehézellés (dytocia)

HPI hőmérséklet-páratartalom index
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1. BEVEZETÉS

Jóllehet a haszonállatokban végzett nem invazív mintavételi eljárásokon alapuló stresszvizs-

gálati módszerek az ezredfordulót követően egyre népszerűbbé váltak, az egymást követő szívverések

közötti távolságok (R–R-távolságok) mérésén alapuló szívritmus-változékonyság (heart rate variabi-

lity, HRV) elemzése és a kortizol, mint stresszhormon vér- és nyálmintavételen alapuló laboratóriumi

meghatározása szarvasmarhákban máig nem számít elterjedt kutatási módszernek az elléssel és a

hőstresszel kapcsolatos stressz vizsgálatában.

Mivel a stresszre adott reakció a vegetatív idegrendszer szimpatikus és paraszimpatikus tónu-

sának egyensúlyától is nagyban függ (Task Force, 1996; Porges, 2003), a HRV vizsgálatával lehet-

séges a stressz kimutatása haszonállatokban (von Borell et al., 2007). Ennek alapja, hogy az alarm

szakaszára jellemző növekvő szimpatikotónussal párhuzamosan a vágusz tónus csökken (Hess, 1947;

Porges, 1995), amelyet tejelő szarvasmarhákban a HRV jelzőszámainak jellegzetes változása kísér

(Kovács et al., 2014a). A PhD fokozat megszerzésére készülve Magyarországon először kutattam a

HRV változásait tejelő tehenekben különböző akut (pl. fejőtermi vagy robotfejés, rektális vizsgálat)

és krónikus (sántaság) stresszorok jelentkezésekor (Kovács 2014b). Kutatásaim során viselkedési és

hormonális reakciókat is vizsgáltam, többek között a nyugtalanságra utaló viselkedést, illetve a nyál,

a vér és a bélsár kortizol-koncentrációinak változásait.

Doktori tanulmányaimat követően az MTA–SZIE Nagyállatklinikai Kutatócsoportban az ellés

körüli időszak viselkedés-élettani hatásait kezdtem kutatni tejelő tehenekben és tejhasznú borjakban.

Újszülött borjaknál a méhen kívüli élethez való élettani alkalmazkodás nagyban befolyásolja az

életképességet. Nagylétszámú állományokban azonban nem feltétlenül veszik észre, ha az újszülött

borjú gyenge életképességű. Az újszülöttkori elhullások nagyjából fele az élet első két napjában

következik be (Vermorel et al., 1983; Schuijt, 1990), ezért kutatásaim során ebben az időszakban

vizsgáltam az újszülött borjak életképességét, viselkedési és élettani paramétereit és ezek különböző

ellési körülményekkel való kapcsolatát. A nehézellésekből gyakran születnek gyenge életképességű

borjak (Lombard et al., 2007) és az ún. „gyenge borjú szindróma” esetén az újszülött borjú nem képes,

vagy csak lassan tud felállni, állva maradni és táplálkozni (Ward, 1973; Mee, 2013). A csökkent

életképesség hátterében állhat sérülés, gyulladás, a homeosztázis fenntartására való képtelenség,

hypoxia, acidózis (Breazile et al., 1988; Besser et al., 1990; Szenci, 2003) vagy fájdalom (Kunz et al.,

2022). Ezek az élettani jelenségek tükröződhetnek a viselkedésben is, ezért több vizsgálatban

igyekeztem meghatározni a nehézellés, valamint az életképesség növelésére irányuló meloxikám-

kezelés állással töltött időre, és a testhelyzetváltoztatások gyakoriságára kifejtett hatását.

Kutatócsoporti munkámat követően, a NAIK ÁHK, majd a MATE Állattenyésztési

Tudományok Intézete adott kutatóhelyet számomra, ahol az ellés körüli időszak mellett a nyári

hőstresszes epizódok okozta stressz állatjólléti hatásait vizsgáltam. Ez egyre hangsúlyosabb téma,

hiszen a világ szarvasmarha-populációjának legnagyobb része olyan régiókban él, ahol a szélsőséges

időjárási események növekvő gyakorisága és súlyossága rontja a szarvasmarhák közérzetét (Cox et

al., 2016; Thornton et al., 2022), sőt, számos tanulmány igazolta, hogy a melegebb hónapokban

kialakuló hőség kockázati tényezőt jelent az elhullás tekintetében (Dechow és Goodling, 2008; Vitali

et al., 2009). Azt is kimutatták, hogy a hőmérséklettel összefüggő mortalitás növekedése jelentős

gazdasági károkat okoz a tejelő ágazatban (Martin et al., 1975; St-Pierre et al., 2003).

MTA doktori értekezésem első felében az ellés körüli időszak viselkedési és élettani változá-

sait mutatom be, különös figyelmet szentelve az ellés előrejelzésével és az újszülött borjú életképes-

ségének javításával, valamint a nehézelléssel kapcsolatos eredményeknek. Az értekezés második fe-

lében a kifejlett szarvasmarhákon és borjakon hőstressz időszakokban végzett vizsgálataim eredmé-

nyeit ismertetem. Eddig még nem végeztek olyan vizsgálatokat, amely a szívritmust és a HRV muta-

tóit vizsgálta volna hőstressznek kitett borjakban és tehenekben.
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2. AZ ELLÉS KÖRÜLI IDŐSZAK VIZSGÁLATAI

2.1. Irodalmi áttekintés

2.1.1. Az ellés és a nehézellés előrejelzésének lehetőségei

Az ellés egy összetett folyamat, amelyet a magzat vált ki, és többek között vegetatív idegrend-

szeri változásokkal is jár (Nagel et al., 2019). Fizikailag megterhelő és legtöbbször jelentős szenve-

dést okoz a teheneknek (Laven et al., 2009; Miedema et al., 2011a; Mainau et al., 2022), ezért a

szarvasmarhát érő legfájdalmasabb állapotok közé sorolják (Huxley és Whay, 2006). Ennek követ-

keztében az ellés körüli időszak menedzsmentje állatjólléti és termelési szempontból is kritikus (Prou-

dfoot et al., 2013; Lucy, 2019). Az ellés megindulásának előrejelzése nagy jelentőséggel bír az újszü-

löttkori veszteségek és az ellés utáni korai időszak egészségügyi problémáinak csökkentése szem-

pontjából (Fadul et al., 2017). Ugyanakkor a termelési rendszerek intenzifikálódása és az egyre na-

gyobb állománylétszámok mellett egyre kevesebb idő van az egyedi figyelemre a nagyüzemi telepe-

ken (Raussi, 2003; Theurer et al., 2013; Merenda et al., 2020), ami az „elveszített tehén” szindrómá-

ban nyilvánul meg (Thomsen, 2005; Jørgensen et al., 2010; Pedersen et al., 2012).

A holstein-fríz üszők perinatális mortalitási aránya 11–13,2% között változott az elmúlt év-

tizedekben (Steinbock, 2003; Gustafsson, 2007), és napjainkban statikus vagy csökkenő tendenciát

mutat (Mee, 2021). Tejelő állományokban a halvaszületések és az újszültöttkori elhullások hátterében

legtöbbször a nehézellés áll (Bicalho et al., 2007; Misaka et al., 2022). Mivel tejhasznú teheneknél

nem szigorú a könnyű ellésre való szelekció, a nehézellések aránya világszerte emelkedik (Mee,

2008; Stefani et al., 2021). Ebben számos menedzsmenttényező mellett az ellési segélynyújtásnak is

nagy szerepe van. Korai beavatkozással potenciálisan megelőzhető a halvaszületés (Schuenemann et

al., 2011), ám a szükségtelen vagy túl korai beavatkozás sérüléseket okozhat a még nem kellően

feltágult lágy szülőútban (Mee, 2004). Más szerzők szerint az ellési segélynyújtás bármely formája

növeli a halvaszületések kockázatát (Bicalho et al., 2007). Bár a nehézellések előfordulási aránya


[…]

1. Segélynyújtás nélküli ellés esetén jellegzetes változások következnek be a vegetatív idegrend-

szeri működést leíró szívritmus-változékonyság mutatókban az ellés előtti és utáni időszakban

egyaránt. A paraszimpatikus aktivitás csökkenése már az ellés előtti nyugtalanság viselkedési

tüneteinek megjelenése előtti 12–24 óra között, illetve azt megelőzően egy órával tapasztal-

ható. A kitolási szakaszban jelentős vágusz-aktivitás növekedés figyelhető meg.

2. Az elhúzódó nem nehéz ellés növeli a paraszimpatikus vegetatív idegrendszeri aktivitást az

ellés során, és csökkenti a szimpatikus aktivitást, de nem befolyásolja a szívritmust. A vágusz-

aktivitás csökken, míg a szimpato-paraszimpatikus egyensúly értéke a szimpatikus aktivitás

irányába tolódik el az újszülött borjak nagyobb testtömegével.

3. A csoportos elletés előnyösebb az elletőbokszos elletésnél az anyaállatot érő stressz és a korai

anyai viselkedés szempontjából az egyedi bokszban való elletéssel összehasonlítva. A csopor-

tos ellés kedvező hatással van az anyaállat ellés utáni egészségére és a borjak túlélésére is.

4. A megfelelően időzített ellési segélynyújtás nem növeli számottevően tejelő tehenek stressz-

szintjét az ellés körüli időszakban, sőt, az anyaállat egészségi állapotát és az újszülött borjak

életképességét sem befolyásolja. A szükségesnél korábban megkezdett szülészeti segélynyúj-

tás növeli az anyaállat ellés alatti stressz-szintjét és a vegetatív idegrendszer egyensúlyának

helyreállásához szükséges időt, továbbá negatívan hat az anyai viselkedés kifejeződésére.

5. A nehezen ellett tehenekben a kérődzéssel töltött idő nagyobb mértékben csökken az ellést

megelőzően, mint a nem nehézellésen átesett tehenekben. Az ellést követően a kérődzéssel

töltött idő szignifikánsan később tér vissza az élettani értékre a nehezen ellett tehenekben a

nem nehezen ellett tehenekkel összehasonlítva.

6. Az évszak, az ellés hossza és a felnyalás hossza jelentős mértékben befolyásolja a vénás vér-

gáz- és sav-bázis paramétereket újszülött borjakban az élet első 24 órájában.

7. A nehézellésből született borjak nyál kortizolszintjére magasabb, mint a nem nehézellésből

született borjaké. Az első felállásig és az első felállással való próbálkozásig több idő telik el

nehézellésből született borjakban, mint nem nehézellésből születettekben.

8. Az egyszeri, megszületést követő meloxikám-kezelés növeli az állással töltött idő, a leghosz-

szabb állással töltött időszak és az átlagos állással töltött idő hosszát az élet első 48 órájában

gyenge életképességű borjaknál. Az egyszeri meloxikám-kezelésnek ilyen hatása nem figyel-

hető meg normál életképességű borjakban.

9. Tejelő tehenekben – függetlenül a napi tejtermelés volumenétől – a hőmérséklet-páratartalom

index növekedésével párhuzamosan csökken a vágusz tónus.

10. A szívritmus és az RMSSD a rektális hőmérsékletnél korábban jelzik a hőstressz fellépését

választás előtti borjakban. Erős, akut hőstressz során a szívritmus nő, a vágusz-aktivitás

csökken választás előtti borjakban.

11. A vizsgált élettani paraméterek alapján itatásos borjakban a felső kritikus hőmérséklet-

páratartalom index-érték 78 és 88 közé tehető, ami mintegy 10 egységgel meghaladja a tejelő

szarvasmarhákban megállapított felső kritikus hőmérséklet-páratartalom index-értékeket.

12. A humán hőkomfort mérésére alkalmazott hőindex és humidex szorosabb összefüggéseket
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mutatnak választás előtti borjak élettani paramétereivel, mint a környezeti hőmérséklet vagy

a hőmérséklet–páratartalom indexek.

13. A fekvéssel töltött idő és a lefekvési gyakoriság napszaki mintázatot mutat egyedi ketrecekben

tartott borjaknál. A hőstressz nem befolyásolja itatásos borjak állással töltött idejét, azonban

növeli a közvetlen napsugárzásnak kitett környezetben tartott borjak testhelyzet-változtatási

gyakoriságát.

14. Közvetlen napsugárzásnak kitett környezetben tartott borjak nyálkortizol-szintje meghaladja

az árnyékolt környezetben tartott borjak nyálkortizol-szintjét.
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MELLÉKLETEK

M1. Az ellés körüli időszak vizsgálatai során készült érdekesebb fotók

A borjú gondozására irányuló anyai viselkedés ellést követően Fotó: Dr. Kovács Levente

Újszülött ikerborjak szívritmus-mérő készülékekkel felszerelve. Fotó: Dr. Kovács Levente
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Az életképesség pontozása egyedi elletőbokszban. Fotó: Kézér Fruzsina Luca

Szülészeti segélynyújtás nehézellés során. Fotó: Kézér Fruzsina Luca
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M2. A hőstressz-vizsgálatok során készült fotók

Egy vizsgálati állat rögzítése a nyálmintavétel előtt. Fotó: Dr. Kovács Levente

POLAR RS800CX szívritmusmérő órával felszerelt tehenek. Fotó: Dr. Kovács Levente
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Szívritmus-adatok letöltése a terepmunka során. Fotó: Dr. Kovács Levente

POLAR V800 szívritmusmérő órával felszerelt borjú. Fotó: Dr. Kovács Levente
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A nem árnyékolt borjúketrecek és igluk, valamint az árnyékoló szerkezetre rögzített POLAR szívritmus-

mérő órák. A fotó hátterében az árnyékolt borjú ketrecek láthatók. Fotó: Dr. Kovács Levente
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