Kovács Levente MTA doktori értekezésének bírálói véleménye

A doktori értekezés címe:

Az ellés körüli és a hőstresszidőszak viselkedési és élettani vonatkozásainak vizsgálata

tejhasznú szarvasmarhákban

Köszönettel megkaptam Kovács Levente MTA doktori értekezését bírálatra. A felkérésnek

eleget téve a dolgozatot áttanulmányoztam, és az előírt határidőre elkészítettem a

véleményemet. Az alábbiakban részletesen közlöm a disszertációval kapcsolatos

észrevételeimet, amelyben kitértem a dolgozat tudományos értékére, eredetiségére,

kidolgozottságára, valamint a formai és tartalmi szempontokra is.

A téma jelentősége

A disszertáció egy aktuális és multidiszciplináris témát dolgoz fel, amely nemcsak elméleti

szempontból, hanem a gyakorlati állattenyésztésben is komoly jelentőséggel bír. A kutatás

eredményei hozzájárulhatnak az ellési és hőstresszes időszakok jobb kezeléséhez, az állatjóléti

szempontok figyelembevételével növelve a tejtermelő tehenészetek hatékonyságát és

fenntarthatóságát. Kutatási szemszögből kiemelkedő értéket képvisel az állati stressz

monitorizálásának és kezelésének területén. Olyan innovatív módszertani megközelítést

alkalmaz a szívritmus-változékonyság (HRV) és kortizolszint párhuzamos vizsgálatában,

amely a stresszállapot eddiginél pontosabb meghatározását teszi lehetővé tejhasznú

szarvasmarhákban. Az objektív, non-invazív HRV-paraméterek és a kapcsolódó hormonális

biomarkerek együttes elemzése új perspektívát nyit az elléshez társuló fiziológiai változások

valós idejű nyomon követésében, potenciálisan forradalmasítva a nehézellések korai

előrejelzésének lehetőségeit.

A kutatás különösen időszerű az éghajlatváltozás kontextusában, mivel komplex és átfogó

elemzést nyújt a hőstressz szarvasmarhákra gyakorolt hatásairól. Az integrált fiziológiai és

viselkedési adatok elemzésével a dolgozat tudományos alapot teremt célzott állatjóléti

beavatkozások kidolgozásához, amelyek hosszú távon hozzájárulhatnak a tejelő állományok

termelékenységének fenntarthatóságához változó klimatikus viszonyok között is.

A kutatás közvetlen alkalmazható eredményekkel szolgál a tejelő szarvasmarha-tenyésztés

mindennapos kihívásainak kezelésére. A dolgozat tudományosan megalapozza azt a gyakorlati

megfigyelést, hogy az ellési beavatkozások pontos időzítése kulcsfontosságú - a helytelenül

vagy idő előtt végrehajtott segélynyújtás mérhető negatív hatással van a tehenek

regenerációjára és a borjak életképességére. Az eredmények alapján kidolgozható protokollok

jelentősen csökkenthetik a perinatális elhullást és az anyaállatok ellést követő problémáit.

A vizsgált biomarkerek (HRV és kortizol) alkalmazásával megvalósítható a stresszállapot valós

idejű, nem invazív monitorozása, lehetővé téve a korai beavatkozást még mielőtt a termelési

mutatók romlása észlelhetővé válna. Ez különösen értékes a hőstressz időszakában, amikor a

tejtermelés fenntartása rendkívüli kihívást jelent.

A dolgozat által azonosított összefüggések gyakorlati alkalmazása nemcsak az állatjóléti

szempontokat szolgálja, hanem kézzelfogható gazdasági előnyökkel is jár: a javuló tejtermelési

mutatók, az alacsonyabb állatorvosi költségek és a hosszabb hasznos élettartam révén növelhető

a tejelő állományok jövedelmezősége és fenntarthatósága.

Az értekezés formai bírálata

Az értekezés formai szempontú vizsgálata során megállapítható, hogy a két vizsgált kutatási

terület dokumentációja vélhetően egymástól függetlenül került kidolgozásra, és a disszertáció

egészére kiterjedő formai egységesítés nem valósult meg maradéktalanul. A két kiemelt kutatási

terület strukturális felépítése azonos alapelveket követ, mindkettő illeszkedik a tudományos

munkák konvencionális szerkezeti elemeihez (bevezetés, célkitűzések, módszertan,

eredmények, diszkusszió), ugyanakkor számottevő eltérések mutatkoznak a részletezettség

mértékében és a vizsgálati szempontok rendszerezésében. Az ellés körüli periódus vizsgálatai

esetében aprólékosabb tagolás és többrétű, elkülönített részvizsgálatok figyelhetők meg, ezzel

szemben a hőstressz-időszak vizsgálatai kevésbé tagolt, de átfogóbb jellegű struktúrával

kerültek bemutatásra.

Az értekezés tartalmi bírálata

Bírálatomban hangsúlyozni szeretném, hogy elsődleges feladatom a doktori értekezés

minősítésére irányul, és ennek kapcsán bizonyos aggályokat kell megfogalmaznom.

Elismerem, hogy a jelölt munkájának tudományos értéke rendkívül magas, amit a

tématerülethez kapcsolódó kiemelkedő publikációs tevékenysége is alátámaszt. Az értekezés

azonban nem minden részletében tükrözi egyértelműen ezt a magas szintű tudományos

teljesítményt.

Kritikai észrevételként említeném a már jelzett szerkezeti hiányosság mellett a következőt. A

dolgozat egyik domináns pillére a szívritmus és a szívritmus-változékonyság (HRV) vizsgálata,

különös tekintettel a vágusz-aktivitás változásaira az ellés körüli és hőstressz-időszakokban.

Bár a témaválasztás tudományos indokoltsága és a kapcsolódó irodalmi háttér a dolgozat

különböző részeiben fellelhető, ezek az információk széttagoltan jelennek meg. Tekintettel arra,

hogy a HRV-mérések és a vágusz-aktivitás vizsgálata a dolgozat központi, domináns részét

képezi, célszerűbb lett volna a bevezető fejezetben ezeket egyértelműen, rendszerezve

bemutatni. Itt kellett volna kiemelni a módszer alkalmazásának nemzetközi és hazai újdonságát,

kutatási hiányosságokra való válaszadását, és így erősebben megalapozni a dolgozat fő

irányvonalát.

A szakirodalmi áttekintés fejezetek értékelése

A dolgozatban becslésem szerint 265 irodalmi forrás található, ami jól mutatja, hogy a szerző a

saját vizsgálatait rendkívül alaposan vetette össze a szakirodalomban fellelhető eredményekkel.

Ugyanakkor meg kell jegyezni, hogy a dolgozat „Irodalmi áttekintés” fejezetei aránytalanul

rövidek: terjedelmük mindössze körülbelül 4 oldal. Ez a terjedelem nem teszi lehetővé a téma

átfogó, szintetizáló feldolgozását, amely pedig elvárható lenne egy MTA doktori értekezés

szakirodalmi bevezetésétől. Célszerű lett volna egy részletesebb, jól strukturált, elemző

szakirodalmi összefoglalót készíteni, amely világosan kijelöli a dolgozatban vizsgált kutatási

kérdések helyét a nemzetközi tudományos diskurzusban.

Anyag és módszer és eredmények fejezetek értékelése

A dolgozat erősségét képezik az Anyag és Módszer fejezetek. A fejezetek rendkívül részletesek

és alaposak, lehetővé téve a vizsgálatok pontos rekonstruálhatóságát. A szerző nagy

gondossággal ismerteti a kísérletek körülményeit, a mintavételi protokollokat, valamint az

alkalmazott statisztikai módszereket is.

Az eredmények részletes bemutatása és szakirodalmi kontextusba helyezett értelmezése a

dolgozat kiemelkedő része. Kovács Levente adatelemzése értékes hozzájárulást nyújt a

tudományterület fejlődéséhez, miközben eredményeinek interpretációjában megfelelő kritikai

önreflexiót tanúsít.

Kisebb hiányosságként említeném, hogy helyenként az egyes eredmények szöveges ismertetése

nem kapcsolódik világosan a vonatkozó táblázatokhoz, vagy bár tartalmilag összefügg velük, a

szerző nem hivatkozik konkrétan a táblázatok sorszámára az adatok értékelése során.

A dolgozat új tudományos eredményei

Kovács Levente dolgozatában 14 tudományos eredményt mutat be. Mindegyik kutatási

eredményt szabatosan, szakmailag megfelelő nyelvezettel fogalmaza meg, és többségük

szorosan kapcsolódik a dolgozatban részletesen kifejtett eredményekhez és azok statisztikai

alátámasztásához.

Helyenként azonban előfordulnak túlságosan általános vagy pontatlan megfogalmazások

(például „nagyobb oxitocinszint valószínűsíthető" vagy „valószínűleg... okozza"), amelyek

nem felelnek meg az MTA-doktori értekezéssel szemben támasztott precizitási

követelményeknek.

Az új tudományos eredmények közül három megállapítást nem tartok elfogadhatónak. Ezek

részletes indoklását az alábbiakban fejtem ki.

Az értekezésben megfogalmazott 3. tudományos eredményt, miszerint „a csoportos elletés

előnyösebb az egyedi elletőbokszos elletésnél az anyaállatot érő stressz, a korai anyai

viselkedés, valamint az ellést követő egészségi állapot és a borjak túlélése szempontjából”, nem

tudom új tudományos eredményként elfogadni. Ennek oka, hogy a csoportos elletés előnyei

már hosszú ideje ismertek a szakmai közvélemény előtt, és a gyakorlati szarvasmarha-

tenyésztésben évek óta bevett telepi gyakorlatként alkalmazzák ezt az elletési formát. Így a

dolgozatban megfogalmazott megállapítás a jelenleg is széles körben elterjedt és alkalmazott

technológiai szemlélet megerősítése, nem pedig új tudományos felismerés.

Ugyancsak nem vélem új tudományos eredménynek az 5. pontot, miszerint „a nehezen ellett

tehenekben a kérődzéssel töltött idő az ellést megelőzően nagyobb mértékben csökken, és az

ellést követően később tér vissza az élettani értékre, mint a nem nehézellésen átesett

tehenekben”. A nehézellés állatjólléti és élettani következményei, így a kérődzési aktivitásra

gyakorolt kedvezőtlen hatásai a szakirodalomban régóta ismertek, és a gyakorlati

állattenyésztésben is figyelembe veszik az ellési nehézségek utóhatásait az állatok megfigyelése

és kezelése során.

Végezetül a 7. megállapítással kapcsolatban számomra az a kérdés, hogy a megfogalmazás

alapján nem egyértelmű, hogy a szerző ok-okozati összefüggést kíván-e állítani a nehézellés

esetében a magas kortizolszint és a borjak későbbi felállása között. Mivel a dolgozatban ezek a

paraméterek külön-külön kerültek elemzésre, és a közvetlen, bizonyított ok-okozati kapcsolat

nem lett meggyőzően alátámasztva.

Összegzésként megállapítom, hogy a benyújtott MTA doktori értekezés jelentős tudományos

munkát tükröz, amely új eredményeket és alkalmazási lehetőségeket is felmutat. Bár kisebb

formai és tartalmi hiányosságok tapasztalhatók, ezek nem vonják kétségbe az értekezés érdemi

értékét.

A fentiek alapján megállapítom, hogy a doktori értekezés tudományos eredményei

megfelelőek az MTA doktori cím megszerzéséhez és a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Hódmezővásárhely, 2025.április 29.

Mikó Edit, PhD